Clausula pretervativa.

§. 12. Mandantes Gubernatori, Senatori, Auditori Camera, Marescalco, Baricello, eorumque iudicibus, & executoribus prefatis, necnon quibusvis aliis personis, sub excommunicationis late sententię, ac centum ducatorum poenis totiens quotiens contra premissa, seu aliquod premissorum fecerint, incurrendis, & in eorum sindicatibus exigendis, ne contra ordinationes, statuta, & voluntatem nostram huiusmodi contravenire, aut aliquid attentare audeant.

Pena contravenientium.

§. 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis pri-

Derogatio contrariorum.

privilegiis, etiam fori, ac exemptionibus indultis, et facultatibus, quibusvis personis, etiam Vicecamerario, seu Gubernatori prefatis, aut Collegiis, vel Confraternitatibus, etiam quavis causa, et motu proprio, et ex certa scientia, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis fortissimis, etiam quibus derogari non possit, nisi sub certis modo, et forma, per nos, et Sedem Apostolicam, concessis, et concedendis, ceterisque contrariis quibuscumque.

D.P.A.9. die 28. Mart.

Nulli ergo &c. Datum Romę apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicę millesimo quingentesimo duodecimo, quinto Kal. Aprilis Pontificatus Nostri Anno nono.

XXXVI.

Reintegratio Incliti Populi Romani ad iurisdictionem, quam eius Conservatores in Urbe & ipsius populi Castris, presertim super Consulibus Artium & Annona, hactenus exercuerunt, necnon & ad superioritatem in Civitate Tyburtina.

Edicta An. D. 1512.

JULIUSEPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

S I nostrarum civitatum, & aliorum locorum quorumlibet iurisdictiones ac jura libenter illata servamus, eo magis Romani Populi iurisdictiones, ac jura predicta, non solum servare, sed augere debemus, quo peculiaris Populus noster existit, cuiusque officia nobis, ac Sedi Apostolicę, sincera, ac devota fide, continue exhibentur.

Causa huius reintegracionis.

§. 1. Expofuerunt siquidem nobis nuper dilecti filii, nobiles viri, Ludovicus de Mattheis, Marianus de Castellanis, Lucius de Lucis, Romanorum civium, & Camera Urbis Conservatores, ac Ludovicus de Centis Capitum Regionum Prior; necnon Paulus de Planca nostri Consistorii, & prefatorum Conservatorum Advocatus, quod licet a tanto tempore, cujus initii memoria in contrarium non existit, inter aliquas paucas civitates, & oppida, civitas Tyburtina magna cum fide, sub eorum iurisdictione, ac dominio remanserit, habeantque cives dictę Urbis nonnulla Capitula cum populo Tyburtino, superioritatem, ac gubernium, seu iurisdictionem in eos concernentia, quę licet hactenus observata fuerint, tamen quia bona memoria Petrus Tituli Sancti Ciriaci in Thermis Presbyter Cardinalis Reginus, qui ob partialitates ipsius Civitatis Tyburtinę componendas, se intromiserat, & deinde paulatim progrediendo se illorum protectorem asserendo, iurisdictionem dictorum civium Romanorum visus est occupare, in non modicam ipsorum Romanorum civium honoris ac dignitatis detractionem. Licet etiam prefati Conservatores in Urbe præ-

dicta habeant quasdam iurisdictiones, ac facultates eorum officium concernentes, maxime circa Annonam, & Consulatus Artium, necnon gabelas, & alia diversę, prout in eorum consuetudinibus, ac Statutis per Romanos Pontifices, presertim felicis memorie Paulum Secundum, & in novis Reformationibus per pię memorie Alexandrum Sextum predecessores nostros confirmatis continetur. Nihilominus quia sepe per diversę mandata, presertim dilectorum filiorum Clericorum Camera Apostolicę, in administratione officii eorum impediuntur, etiam citra ipsorum Conservatorum dignitatem & honorem, & non sine publicę utilitatis detrimento. Ea propter Conservatores, Prior, & Paulus prefati, nobis humiliter supplicarunt, ut super premissis, ne de cetero impediiri valeant, eis de remedio opportuno providere dignemur.

Reintegratio superioritatis Civitatis Tyburtinę.

§. 2. Nos igitur qui Romanos Cives predictos, etiam dum in minoribus eramus, semper toto corde dileximus, considerantes etiam Summi Pontificis proprium fore, jus atque honorem suum cuiuslibet illarum servare, dictorum Statutorum, Capitulorum, ac consuetudinum tenores & formas, presentibus pro expressis habentes, eisdem Conservatoribus, nunc & pro tempore existentibus, ac ipsi Populo Romano iurisdictionem, superioritatem, & preeminentiam, quas iuxta eorum consuetudines, statuta, seu conventiones, & pacta predicta, habere noscuntur in dicta Civitate Tyburtina, Apostolica auctoritate, tenore presentium, restituimus, & reintegramus, ipsosque Cives Tyburtinos eisdem Civibus Romanis, ut prius, subici, & subiectos fore.

Jurisdictione que in Urbe, & Castris Populi Romani.

§. 3. Quodque in dicta Urbe ipsi Conservatores, curam, iurisdictionem & facultatem, quas iuxta eorum Statuta, presertim novarum reformationum, ac consuetudinum predictorum, habere noscuntur, exercere & exequi libere & licite valeant, auctoritate & tenore predictis, volumus & declaramus. Decernentes ut Conservatores prefati in dicta Civitate Tyburtina, per aliquos Protectores, etiam si essent Sanctę Romanę Ecclesię Cardinales, ac in dicta Urbe, & extra eam in eorum oppidis, & castris, in eorum iurisdictione & officio, per cuiusvis mandata, presertim predictorum Clericorum Camera Apostolicę, impediiri non possent, nec debere, ac mandata huiusmodi etiam sub excommunicationis, & aliis Ecclesiasticis sententiis, censuris, ac quibusvis poenis, irrita & inania, nulliusque roboris vel momenti fore, nisi ubi dicta mandata manu nostra propria, aut Camerarii nostri, pro tempore subscribi contingat.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac privilegiis, facultatibus, & indultis, etiam cum quibusvis clausulis derogatoriis fortissimis et insolitis, quibusvis personis concessis et concedendis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo &c.

Dæ

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo duodecimo, quinto Kal. Aprilis, Pontificatus Nostri Anno nono.

XXXVII.

Gratiæ, Immunitates, & privilegia Canonorum Regularium Congregationis S. Salvatoris Ordinis S. Augustini.

Alia de hac religione notavi in Const. 2. Gregorii XII Excitat. pag. 409. T. III. Par. II. ibi videas.

Edicta An. D. 1512.

JULIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Hic Pontifex dum erat Cardinalis, Protector fuit hujus Congregationis.

Inter ceteros in militanti Ecclesia veluti Regina in vestitu deaurato circumdata varietate plantatos Ordines, ad dilectos filios Congregationem Sancti Salvatoris, Ordinis Sancti Augustini, Canonorum Regularium, qui sub suavi jugo Religionis, & regularium institutionum observatione sedulum ipsi Salvatori nostro Domino Jesu Christo in humilitatis spiritu præbent famulatum, dirigentes nostræ considerationis intuitum, & attendentes quod nos, dum Cardinalatus honore fungebamur, Ecclesiam Sancti Petri ad Vincula in Urbe cum illi annexa Ecclesia Sanctæ Agnetis extra muros dictæ Urbis, de licentia Sedis Apostolicæ, eidem Congregationi (cujus protectionem aliquandiu gessimus, & illius profectum salubrem quantum potuimus procuravimus) concessimus, & multa pro ejusdem Ecclesiæ Sancti Petri, & edificiorum ejus reparatione, & reedificatione, ac pro commoditate Prioris, & Canonorum inibi pro tempore divinis beneplacitis insistentium, etiam postquam ad Summi Apostolatus apicem fuimus divina favente clementia assumpti exposuimus, dignum existimamus illa Congregationi & Canonici præfatis, ipsiusque Congregationis Monasteriis, locis, & personis concedere, per quæ possint ipso Salvatore eis semper assistente, gratum in ejus beneplacitis exhibere famulatum.

Nunc ordinationes & privilegia d. Congregationis confirmat.

§.1. Sane cum sicut accepimus aliis plura immunitates, & diversa privilegia, gratiæ, favores, & indulgentia, spiritualia, & temporalia per diversos Romanos Pontifices prædecessores nostros, præfata Congregationi, illiusque Monasteriis, locis, personis, bonis, & rebus concessa fuerint, Nos cupientes, ut dilectus filius modernus, & pro tempore existens Prior generalis dictæ Congregationis, & Canonici præfati, & eorum curæ commissi, eo potius possint Domino in ejus beneplacitis famulari, quo cognoverint hujusmodi privilegia, & immunitates pro illorum subsistentia firmiori, etiam nostræ approbationis robore communiri, ac etiam Prioris generalis, & Canonorum, ac Congregationis hujusmodi commoditatibus, et

augmento statique prospero, et felici, quantum cum Deo possumus, adjuvante salubriter consulere, ipsosque generalem Priorem, et Canonicos, et Congregationis hujusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes; Ac omnia et singula Monasteria, tam dictæ Congregationi, quam beneficia Monasteriis dictæ Congregationis unita, annexa, incorporata, et possessa, ac quæcumque alia et singula privilegia, gratias, favores, immunitates, exemptiones, et indulgentia, tam spiritualia, quam temporalia, eidem Congregationi, ac illius monasteriis, locis, et personis, sub quibuscumque tenoribus, et per quoscumque Romanos Pontifices, Imperatores, Reges, Principes, et quoscumque alios Christi fideles concessa, illorumque omnium tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus infererentur, eisdem presentibus pro expressis habentes, Motu proprio, non ad Prioris generalis, et Canonorum prædictorum, vel alicujus alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et deliberatione, certa que scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, Literas omnes, ordinationes, constitutiones, et consuetudines, quibus ipsa Congregatio regitur, et gubernatur, ac omnia et singula alia privilegia, gratias, favores, immunitates, exemptiones, et indulgentia hujusmodi, auctoritate Apostolica, tenore presentium approbamus, et innovamus, ac perpetuæ firmitatis robur obtinere, atque omnia et singula inviolabiliter observari decernimus.

§.2. Volumusque quidquid dubii in dictis privilegiis, seu aliquo eorum pro tempore emerferit, id data verborum ambiguitate, et varia peritorum interpretatione, in favorem dictæ Congregationis, et locorum particularium ejusdem interpretari debere, et ubi ipsi in aliquibus redderentur dubij, seu ancipites, secundum bonam æquitatem, ad favorem salutis animarum suarum, illa etiam largissime intelligantur, et interpretentur, non autem secundum juris rigorem, aut Doctorum opiniones vel subtilitates.

§.3. Et cujusvis particularis monasterii seu loci, tam uniti quam uniendi, presentis et futuri, dictæ Congregationis privilegia, concessiones, remissiones peccatorum, et indulgentiæ quocumque nomine nuncupatæ immunitates, et gratiæ, concedenda, tam per Romanos Pontifices, quam alios quoscumque Reges, Duces, Barones, Principes, Domina, et Communitates, in omnibus et per omnia ipsi toti Congregationi, et aliis ejus particularibus Monasteriis esse communia, & ad illa extendi, prout extendimus per presentes.

§.4. Insuper etiam ultra prædicta privilegia

AN. CH. 1512. Et ejusdem Observantia Regularis unitatem ubique servari precipit.

legia eidem Congregationi, ut præfertur concessa, hac perpetua, & irrefragabili constitutione, motu & scientia similibus sancimus, quod omnes & singuli dictæ Congregationis Canonici, Ordinem ipsum professi, presentes & futuri, quamvis in diversis monasteriis, sive locis pro tempore maneat, unum tamen corpus, & una Congregatio existant, ac sub una, eademque lege, atque observantia Regulari unitate, morumque conformitate, eisdem constitutionibus, privilegiis, ordinationibus, consuetudinibus, & statutis vivant, ipsaque Congregatio ab Apostolica Sede ultra centum annos instituta, & merito totiens approbata, ab universis Christi fidelibus in reverentia & devotione habeatur.

Canonicos veros eos esse declarat.

§.5. Decernentes, ut omnibus & singulis præminentibus, etiam in publicis actibus, ac privilegiis & gratiis, pro veris Canonici Regularibus, Ordinis & Congregationis prædictorum habeantur, & reputentur; prout hætenus fuerunt, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia, tenore presentium, habemus, & declaramus: mandamusque quorumcumque locorum Dioecesanis, ut eos pro talibus in dictis singulis publicis, & aliis actibus censeant, ac etiam reputari. Nos enim eos, ut existentes veros, & indubitatos Canonicos Regulares Ordinis prælibati, quibus a dicta Sede Apostolica scapulare, quod insigne claustrale est, gestandum super Rocheto in præfata Congregationis primordiis, ex speciali munere & devotione donatum extitit, omnibus & singulis præminentibus, etiam in publicis actibus ac privilegiis, & gratiis, quibus quicumque alii Canonici possunt, & gaudent, potiri, & gaudere censuimus.

Privilegia & immunitates aliorum Ordinum huic Congregationi elargitur.

§.6. Adiciendum præterea, quod de cetero non solum prædictis præminentibus, privilegiis, & gratiis decorentur, quibus gaudent, in specie, vel in genere universi alii Canonici, verum etiam omnibus, & singulis immunitatibus, favoribus, indulgentiis, & gratiis spiritualibus, & temporalibus, per nos, vel per quoscumque prædecessores nostros Romanos Pontifices, vel alias quomodolibet, seu Sedem præfata, tam præfato Ordini Canonorum Regularium Sancti Augustini, ac Congregationi de Frisonaria alias Lateranensis, Ordinibusque Eremitarum, & Servorum Beate Mariæ, & aliis etiam earumdem Congregationum, & Ordinum membris, & illorum personis, monasteriis, & locis in genere concessis, & pro tempore concedendis, quam etiam Congregationi Monachorum Sanctæ Justine, seu S. Benedicti Cassinensis, & ejus monasteriis, locis, membris, & personis hætenus concessis, ac illorum Ordinibus, & Congregationibus, quibus per eandem Sedem concessum extitit, dictæ Congregationis privilegiis posse gaudere, in omnibus & per omnia, absque ulla prorsus differentia, perinde ac si ea ipsi Congregationi Canonorum Regularium Sancti Salvatoris specialiter, & nominatim concessa fuissent, quorum tenores hic pro

Tom. III. Par. III.

sufficienter expressis haberi volumus, & non secus ac si presentibus de verbo ad verbum inserta forent, & quæ ad ipsam Congregationem sancti Salvatoris, & ejus Moniales, sive Sorores, ac personas oblatas, & commissas utriusque sexus, quæ sub illius Congregationis cura sunt, in illis videlicet, quæ ipsis coaptari possunt, extendi, ac illa eam pari modo cum prædictis comprehendere volumus, atque decernimus, cum ipsam Congregationem sancti Salvatoris censeamus, meritis & virtutibus suis non minora promereri, quam supra scriptas Congregationes, & Ordines, quos enim par labor conjungit, paria quoque privilegia conjungere debent. Cujus etiam Congregationis sancti Salvatoris Monasteria omnia, & loca prædicta, & eorum Prælati atque personæ, quibuscumque eis, ac aliis Congregationibus, & Ordinibus a Sede prædicta, vel alias qualitercumque concessis, ac de jure seu consuetudine debitis juribus, præminentibus, ac dignitatibus inconcussa gaudeant, & utantur; dummodo illa præmissis, ac aliis dictæ Congregationis sancti Salvatoris institutis, & constitutionibus non obstitant.

Capitulum generale dat facultatem statuta pro regime Congregationis præfate & commutandi.

§.7. Et dictæ Congregationis Capitulum generale, sive in eo vocem pro tempore habentes, pro felici successu ipsius Congregationis, sancti Salvatoris, statuta, constitutiones, & ordinationes, ac omnia, & singula, quæ in spiritualibus & temporalibus ipsius Congregationis, & ejus regularis disciplina statum, observantiam, indemnitatem, & circa divini officii celebrationem, directionem, & ordinationem (absque tamen ipsius Regulæ in substantia, vel in effectu variatione) interpretationem, vel declarationem quoquomodo concernere potuerint, auctoritate prædicta instituendi, ordinandi, interpretandi, & declarandi, ac ea, quæ sic instituta, ordinata, interpretata, vel declarata fuerint, in toto, vel in parte, prout rerum, vel temporum qualitas exegerit, tollendi, alterandi, modificandi, innovandi, corrigendi, emendandi, suspendendi, & in melius commutandi, plenam & liberam in omnibus habeant facultatem. Ita tamen quod nulla ordinationes in uno Capitulo generali decreta, ullam vim & locum habere possint constitutionis, nisi duæ saltem ex tribus partibus hujusmodi vocem in ipso Capitulo habentium concurrerint, & hoc ordine fuerint per duo alia immediata Capitula generalia sequentia comprobata, quæ sic ut comprobata fuerint, censeantur mox Apostolice roboræ communitæ. Quibus constitutionibus, decretis, ordinationibus, declarationibus, & correctionibus singuli de Congregatione hujusmodi, cujuscumque dignitatis, status, seu conditionis existant, efficaciter parere omnino teneantur.

Conteuentia nemq. ex contemptu tantum ad peccatum obligare declarat. Quisq. Prælati ut reformare.

§.9. Nolumus tamen, quod ad peccatum, nisi contra fiat ex contemptu, aliquem obligent.

§.9. Et quotiens Prælati aliquis, Monasterium, cui præfuerit reformare, & ad